

Medicinskt magasin utgivet av Läkemedelskommittén i Västerbotten

Utkommer var tredje vecka

Sökväg: regionvasterbotten.se Hälsa och Vård/För vårdgivare/Behandlingsstöd och vårdriktlinjer/Läkemedel/För vårdpersonal/ MediACin samt Intranät /Hälsa- och sjukvård/Läkemedel/Läkemedelskommittén

Anmäl dig till Norrländska läkemedelsdagarna den 4 – 6 februari år 2025

För det tjugoförsta året i rad anordnar de fyra nordligaste läkemedelskommittéerna norrländska läkemedelsdagar. Föredragen ska försöka besvara kritiska frågor av praktiskt värde för vården med den evidensbaserade kunskap vi har just nu. Hur handlar vi rent praktiskt? Detta med hänsyn till de resurser ute på "fältet" och andra både hårda och mjuka faktorer som en läkare ute i praktisk vård måste ta hänsyn till. **Anmäl dig senast 2025-01-31**

Årets ämnen listas nedan med datum:

4 februari:

- Endometrios
- Klimakteriebehandling
- Osteoporos

Anmäl dig [här](#) till dag 1

5 februari:

- Astma/KOL- läkemedelsbehandling inhalationsteknik icke-farmakologisk behandling
- Barnastma – läkemedelsrekommendationer

Anmäl dig [här](#) till dag 2

6 februari:

- Läkemedelsrelaterade hudbiverkningar
- Biverkningar av biologiska läkemedel
- Hur gör vi med SGLT2-hämmare till äldre?

Anmäl dig [här](#) till dag 3

När

20250204–20250206

kl. 13-16:30

Var

Ort: Digitalt

Generiskt DOAK

Expertgrupp Hjärta-kärl rekommenderar vid nyinsättning av DOAK vid förmaksflimmer i första hand dabigatran eller rivaroxaban på grund av lägst pris och likvärdig effekt och säkerhet som övriga DOAK, samt att överväga byte från övriga DOAK till dabigatran eller rivaroxaban vid patientkontakt.

Aktuell kostnad per behandlat dygn för dabigatran ligger på ungefär 6 kr, för rivaroxaban ca 15–16 kr och för Eliquis ca 20 kr. Observera att angivna priser är hur det ser ut i dagsläget och att dessa kan komma att ändras framöver.

Vid val av DOAK är det viktigt att ta hänsyn till bland annat patientens njurfunktion, där dabigatran inte ska användas under eGFR 30 ml/min, resten av DOAK preparaten kan användas ner till eGFR 15 ml/min vid dosjustering. Förutom njurfunktion måste interaktioner mellan övriga läkemedel tas i beaktan. Andra aspekter att ta hänsyn till är exempelvis att rivaroxaban har endosförfarande, medan dabigatran har tvådosförfarande, dabigatran har en momentant verkande antidot tillgänglig på länets sjukhus, storleken på kapsel/tablett och därmed eventuella sväljsvårigheter.

Läkemedelscentrum har uppdaterat instruktionen *Utsättning av antitrombotiska läkemedel inför planerade ingrepp* som finns i [ledningssystemet](#). Här tas det hänsyn till både njurfunktion och ingreppets blödningsrisk.

Hur utbytet på apotek fungerar mellan olika generiska preparat

På apoteket byts generiskt utbytbara läkemedel till periodens vara. Som patient kan man välja att köpa periodens vara och då ingår hela kostnaden i högkostnadsskyddet. Vill man inte byta till periodens vara från den förskrivna varan får man betala mellanskillnaden själv, dvs den ingår inte i högkostnadsskyddet.

Ibland önskar patienter av olika anledningar ett **specifikt** fabrikat på ett generiskt läkemedel och om detta är ett annat preparat än det som är förskrivet på receptet eller det som är periodens vara måste patienten betala hela läkemedlets kostnad själv

och det går inte alls in under högkostnadsskyddet. Detta innebär att för att patienten ska kunna få önskat fabrikat expedierat och bara behöva betala mellanskillnaden måste detta preparat vara förskrivet på receptet. Var därför lyhörd och förskriv det preparat patienten önskar, apoteket sköter sedan om resten.

Vara som expedieras	Generika	Kostnad
Periodens vara	X	Hela kostnaden läggs på högkostnadskortet
Förskrivna vara	Y	Mellanskillnaden mellan y - x hamnar utanför högkostnadskortet och resten ingår i högkostnadskortet
Andra övriga generika	Z	Hela summan hamnar utanför högkostnadskortet

Tabell 1. Förenklad bild av generikautbyte

Läkemedelsnyheter

Propranolol – särskilt tillstånd

Alla godkända läkemedel i tablettform innehållandes propranolol, 10 mg, är för närvarande restnoterade. Preliminärt förväntas de finnas vid årsskiftet. Propranolol 40 mg finns att beställa.

Läkemedelsverket har beviljat särskilt tillstånd som möjliggör receptexpedition mot generell licens. Dessa återfinns under [Regionövergripande licenser för Region Västerbotten](#). Beslutet om det särskilda tillståndet gäller till och med den 31 maj 2025.

Isosorbidmononitrat – fortsatt brist

Isosorbidmononitrat i depotform fortsätter vara restnoterat i olika styrkor. Nedan följer en kort summering av tillgängligheten i dagsläget av godkända läkemedel med isosorbidmononitrat som substans.

Restsituation	Styrka	Prognos för slutdatum av restsituation
Imdur, depottablett	30 mg	1 december år 2024
Isomex, depottablett	30 mg	1 februari år 2025
Ismo Retard, depottablett	40 mg	1 slutet av juni år 2025
Imdur, depottablett	120 mg	1 april år 2025

Observera att datumen är preliminära och kan komma att ändras. På [Läkemedelsverkets](#) hemsida finns lista över restanmälda läkemedel

Tillgängliga alternativ	Styrka
Monoket OD, depotkapsel	100 mg
Imdur, depottablett	60 mg
Monoket OD, depotkapsel	50 mg (ingår ej i förmån)
Monoket OD, depotkapsel	25 mg
Ismo, tablett	10 mg

Förutom de tillgängliga godkända läkemedlen i tabellen har läkemedelsverket beviljat särskilt tillstånd som möjliggör receptexpedition mot generell licens. Dessa återfinns under [Regionövergripande licenser för Region Västerbotten](#)

Calendarium

Tisdag 3 dec 13:30-15:00

Jubileumsföreläsning: Cancergenetisk mottagning då - nu -och i framtiden.

[Länk till anmälan](#)

Torsdag 5 dec 13:30-15:00

Initial obruten hud-mot-hudkontakt och samvård. Seminarium. Arr. NAG initial obruten hud-mot-hudkontakt och samvård. Sista anmälningsdag 28 nov.

[Länk till anmälan](#)

Tisdag 10 dec 13:30-13:30

Resevaccination. Martin Angelin föreläser

[Länk till mötet](#)

Onsdag 11 dec 14:00-15:00

Seminarium: Regiongemensam hantering av vårddata

Arr: Nationell arbetsgrupp (NAG) strategi för effektivare hantering av vårddata

[Länk till anmälan](#)

Tisdag 17 dec 14:00-15:00

Webbinar- Med säkrare steg - Hur kan personcentrerat arbetssätt bidra till att förebygga fall?

Föreläsare: Annica Backman, Docent och lektor i omvårdnad.

[Länk till mötet](#)

Onsdag 22 jan 12:10-12:50

Lunchföreläsning: Neuropatisk smärta

Föreläsare: Anna Jansson, Överläkare Smärtcentrum

[Länk till mötet](#)